do Município de Ribeirão das Neves.
O sujeito passivo, bem como os demais vereadores, 14 ( quatorze ) no total, percebeu "verba indenizatória" no período de 01/2005 a 07/2006, sendo que, entre 01/2005 e 04/2005, o valor individual foi de R$3.500,00 ( Três mil e quinhentos reais ) e, a partir de 05/2005, R$5.500,00 ( Cinco mil e quinhentos reais ), perfazendo, aproximadamente, o valor mensal de R$49.000,00 ( Quarenta e nove mil reais ) e R$77.000,00 ( Setenta e sete mil reais ), respectivamente.
Pelo que se aduz da legislação municipal a "verba indenizatória" seria devida em contrapartida aos serviços não prestados diretamente pela administração do Poder Legislativo, incluindo todo o material não fornecido necessário e vinculado ao exercício do mandato, por meio de indenização ou ajuda de gabinete.

[...]

2º Serão indenizados os serviços não prestados diretamente pela Administração do Poder Legislativo, todo o material não fornecido necessários e vinculados ao exercício do mandato, por meio de indenização ou ajuda de gabinete.
§ 1°  a indenização a que se refere o caput deste artigo, fica limitada mensalmente ao valor global de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Posteriormente, a Lei Municipal 2.930/2006 alterou, em 8 de junho de 2006, as disposições relacionadas a tal verba:
Art. 1° - A Câmara Municipal, mediante requerimento, indenizará o Vereador, mensalmente, por despesas realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do mandato parlamentar no valor de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
§ 1° - São despesas realizadas em razão de atividade inerente ao exercício do mandato parlamentar:
(...)
§ 2º O limite da verba indenizatória relativa ao "caput" é mensal, não sendo permitida a sua acumulação.

A fiscalização motivou, em síntese, o lançamento, pelo fato de que:

[...]

O sujeito passivo, bem como os demais vereadores, 14 ( quatorze ) no total, 

percebeu "verba indenizatória" no período de 01/2005 a 07/2006, sendo que, entre 

01/2005 e 04/2005, o valor individual foi de R$3.500,00 ( Três mil e quinhentos 

reais ) e, a partir de 05/2005, R$5.500,00 ( Cinco mil e quinhentos reais ), 

perfazendo, aproximadamente, o valor mensal de R$49.000,00 ( Quarenta e nove 

mil reais ) e R$77.000,00 ( Setenta e sete mil reais ), respectivamente. 

Pelo que se aduz da legislação municipal a "verba indenizatória" seria devida em 

contrapartida aos serviços não prestados diretamente pela administração do Poder 

Legislativo, incluindo todo o material não fornecido necessário e vinculado ao